Дело №1-11/2024

УИД 33RS0007-01-2024-000061-12 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

10 апреля 2024 года 

г. Гороховец

Гороховецкий районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи

ФИО3

при секретаре

ФИО4

с участием государственного обвинителя, помощника

прокурора Гороховецкого района

ФИО5

защитника адвоката

Шилина В.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, ., судимой: 

- 28.02.2017г. Гороховецким районным судом Владимирской области по п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69, 73 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года; 

- 02.10.2017г. Гороховецким районным судом Владимирской области по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, 74, 70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 

- 28.02.2020г. освобожденной по отбытии срока наказания.

- 29.09.2022 г. Гороховецким районным судом с учетом апелляционного определения Владимирского областного суда от 17.11.2022 по ч. 1 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- 14.09.2023 г. освобожденной по отбытии срока.

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершила уклонение от административного надзора, то есть неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Приговором Гороховецкого районного суда Владимирской области от 29 сентября 2022 года ФИО6, осуждена по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ей назначено наказание: по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев; по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца. В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определено ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 06 месяцев, с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. Апелляционным определением Владимирского областного суда от 17.11.2022 приговор Гороховецкого районного суда Владимирской области от 29.09.2022 изменен, действия ФИО6 переквалифицированы с п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ на ч. 1 ст. 158 УК РФ, по которой назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. Наказание по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ смягчено до 1 года лишения свободы. На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Решением Судогодского районного суда Владимирской области от 19 июня 2023 года, вступившим в законную силу 04.07.2023, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на основании заявления Федерального казенного учреждения «Исправительная колония №10» УФСИН России по Владимирской области за ФИО6, установлен административный надзор сроком на восемь лет, с возложенным на неё административным ограничением в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

14 сентября 2023 года ФИО6 освобождена по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-10 УФСИН России по Владимирской области. В тот же день должностным лицом ФКУ ИК-10 УФСИН России по Владимирской области ФИО6 выдано предписание от 14 сентября 2023 года, в котором она собственноручно указала адрес: 

<

адрес>, как адрес своего места жительства, где она будет проживать после освобождения и под личную роспись в данном предписании была уведомлена об установлении административного надзора, а так же ознакомлена с административными ограничениями, установленными в отношении неё судом. ФИО6 письменно уведомлена и предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае неисполнения и несоблюдения установленных ей судом административных ограничений. 

ФИО6 имея не снятую и не погашенную судимость, за совершение тяжкого преступления, являясь лицом в отношении которой судом установлен административный надзор, в соответствии с выданным ей предписанием от 14 сентября 2023 года была обязана прибыть после освобождения к избранному ей месту пребывания, а именно по адресу: 

<

адрес> не позднее трех рабочих дней со дня прибытия к избранному ей месту пребывания явиться для постановки на учёт в территориальное отделение полиции, а именно в Отделение МВД России по Гороховецкому району. 

ФИО6 имея умысел на уклонение от административного надзора, желая избежать контроля со стороны органов внутренних дел, за соблюдением установленных в отношении неё судом ограничений, понимая, что не прибытие к избранному ей месту пребывания до 16 сентября 2023 года является не законным, в нарушение ст. 11 Федерального закона РФ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» без уважительных причин, и при отсутствии исключительных личных обстоятельств, самовольно не прибыла по указанному ей месту пребывания по адресу: 

<

адрес> на постановку на учет в определенный администрацией исправительного учреждения срок в территориальный орган Отд МВД России по Гороховецкого района не явилась, проживая в период времени с 14.09.2023 года по 26.12.2023 года по адресу: 

<

адрес> тем самым уклонилась от административного надзора.

Подсудимая ФИО6 вину в совершении преступления признала в полном объеме и пояснила, что не оспаривает факта совершения нарушений при осуществлении административного надзора, она не проживала по указанному при освобождении адресу и не явилась для осуществления административного надзора в отделение полиции. 

Из показаний ФИО6, оглашенных в судебном заседании, следует, что регистрации на территории РФ не имеет, фактически с момента освобождения проживает по адресу: 

<

адрес> с ФИО7 №5 и её сыном ФИО7 №4. При освобождении из ФКУ ИК-10 УФСИН России по Владимирской области по отбытию срока ей под расписку было доведено об уголовной ответственности за уклонение без уважительных причин от административного надзора по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. Ей разъяснили, что она должна явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному ей месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания. 14.09.2023 ей под роспись было выдано предписание, в котором указано, что она обязана прибыть к избранному ей места жительства. Местом своего жительства при освобождении она выбрала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает её тетка ФИО7 №6 и обязалась прибыть в орган внутренних дел по месту жительства 16.09.2023г. До момента как она 26.12.2023 была задержана на 

<

адрес> и доставлена в Отд МВД России по Гороховецкому району на учет в отдел полиции она не встала без уважительных на то причин (л.д. 121-125)

Вина ФИО6 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

ФИО7 ФИО7 №1, показал, что решением Судогодского районного суда Владимирской области от 19.06.2023 в отношении ФИО6 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости 8 лет и установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 14.09.2023 была освобождена из мест лишения свободы – ФКУ ИК-10 УФСИН России по Владимирской области по отбытии срока. Согласно предписанию от 14.09.2023 ФИО6 обязана была прибыть не позднее 16.09.2023 к избранному ей месту жительства: 

<

адрес> встать на профилактический учет. В данном предписании ФИО6 под роспись была ознакомлена, что решением Судогодского районного суда Владимирской области от 19.06.2023 в отношении неё установлен административный надзор, а так же с обязанностями возложенными на неё в связи с установлением в отношении неё административного надзора, и предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. В течение 3-х рабочих дней с момента прибытия ФИО6 для постановки на учет не явилась, к месту избранного ею места жительства не прибыла. 05.10.2023 было вынесено постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску ФИО6, как лица, в отношении которой установлен административный надзор, не прибывшей по месту его осуществления. 05.10.2023 ФИО6 была объявлена в розыск. 26.12.2023 гр. ФИО6 была задержана на 

<

адрес> и доставлена в отд МВД России по Гороховецкому району (л.д. 80-83).

ФИО7 ФИО7 №2, показал, что с целью установления места нахождения ФИО6 инспектором АН Отд МВД России по Гороховецкому району ФИО7 №1 были осуществлены неоднократные выезды по адресам: 

<

адрес>, как избранному ею месту жительства при освобождении и по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 проживала до отбытия срока в исправительном учреждении совместно с ФИО1 Сама ФИО6 по вышеуказанным адресам отсутствовала, местонахождение её было не установлено. 05.10.2023 инспектором Отд МВД России по Гороховецкому району ФИО7 №1 было вынесено постановление о заведении контрольно- наблюдательного дела по розыску ФИО6, как лица, в отношении которой установлен административный надзор, не прибывшей по месту его осуществления. 05.10.2023 ФИО6 была объявлена в розыск. ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО6 была задержана на 

<

адрес> и доставлена в отд МВД России по Гороховецкому району (л.д.100-103).

ФИО7 ФИО2, показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим сыном ФИО7 №4. Примерно с середины сентября 2023 года к ним в комнату по вышеуказанному адресу пришла ранее знакомая ФИО6 и стала проживать с её сыном ФИО7 №4. Её было известно, что Ульянычева отбывала наказание в исправительном учреждении за совершенное ей преступление, а после освобождение в середине сентября 2023г. она сразу пришла к ним. О том, что в отношении ФИО6 установлен административный надзор ей не было известно. С первых дней, как ФИО6 стала жить у них, они втроем употребляли спиртное по вышеуказанному адресу (л.д. 92-95). 

ФИО7 ФИО7 №4, показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей матерью ФИО7 №5. Примерно с середины сентября 2023 года стал сожительствовать с ФИО6, которая освободилась после отбытия наказания в исправительном учреждении. Проживали втроем у нас. О том, что в отношении ФИО6 установлен административный надзор, а так же, что ей после освобождения из мест лишения свободы необходимо явится в Отд МВД России по Гороховецкому району для постановки на учет известно не было (л.д. 88-91).

ФИО7 ФИО7 №6, показала, что по адресу: 

<

адрес> проживает одна. У неё есть племянница ФИО6, которая ранее отбывала наказание. Последний раз видела её около четырех лет назад. ФИО6 по вышеуказанному адресу никогда не проживала, почему при освобождении из мест лишения свободы она указала адрес своего место пребывания 

<

адрес> ей не известно (л.д. 96-99).

ФИО7 ФИО7 №3, показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> с 1984 года. В квартире 

<

адрес> проживает ФИО1, который в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы. ФИО6 ранее проживала у ФИО1 когда он был дома. В настоящее время квартира закрыта и в ней на протяжении длительного времени ни кто не проживает (л.д. 85-87).

ФИО7 ФИО7 №7, показал, что он проходит службу в УФСИН России по Владимирской области в должности начальника оперативного отдела ФКУ ИК-10 УФСИН России по Владимирской области. Осужденная Ульянычева отбывала наказание в ФКУ ИК-10 УФСИН России по Владимирской области. Решением Судогодского районного суда Владимирской области от 19.06.2023 в отношении ФИО6 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости 8 лет и установлено административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Срок окончания отбытия наказания из места лишения свободы – в ФКУ ИК-10 УФСИН России по Владимирской области у ФИО6 был 14.09.2023, в связи с чем заранее подготавливался пакет документов для ее освобождения. С целью установления ее последующего места пребывания или проживания была проведена беседа с осужденной ФИО6, в ходе которой последняя указала, что после освобождения она проследует для проживания по адресу: 

<

адрес>. После чего с ее слов были заполнены необходимые документы, в том числе справка об освобождении и уведомление об освобождении в территориальный орган внутренних дел (Отд МВД России по Гороховецкому району). 14.09.2023 года, при составлении предписания ФИО6 было разъяснено, что она должна прибыть в Отд МВД России по Гороховецкому району в течение трех дней с момента освобождения, то есть до 16.09.2023 года, так как она указала местом своего проживания адресу: 

<

адрес>. ФИО6 при составлении предписания собственноручно в данном документе указала другой адрес, куда она проследует, и будет жить после освобождения, а именно: 

<

адрес>, пояснив, что по данному адресу у нее проживает тетка, а по адресу: 

<

адрес> она проживать не сможет, так как собственник находится в местах лишения свободы. ФИО6 была разъяснена ответственность за уклонение от административного надзора, не прибытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок. После этого ФИО6 лично поставила свою подпись в предписании. В связи с тем, что справка об освобождении является номерным учетным документом, то вносить исправления в данный документ нельзя, поэтому адрес места жительства ФИО6 в справке об освобождении указан как: 

<

адрес> (л.д. 105-108).

Вина ФИО6 в совершении преступления, подтверждается доказательствами.

Протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО6 и свидетелем ФИО7 №1, входе которой ФИО6 пояснила, что была уведомлена о явке в Отд МВД России по Гороховецкому району для постановки на учет, но после освобождения 14.09.2023 не проследовала к выбранному ей месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а пошла к своим знакомым, а именно семье ФИО7 №4, которые проживают по адресу: 

<

адрес>, где она стала проживать и употребляли вместе спиртное (л.д. 109-112).

Решением Судогодского районного суда Владимирской области от 19.06.2023, согласно которого в отношении ФИО6 установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 04.07.2023г.(л.д. 24-26)

Предписанием ФКУ ИК -10 УФСИН России по Владимирской области от 14.09.2023, в котором ФИО6 была предупреждена под роспись о том, что обязана прибыть не позднее 16.09.2023 к избранному ей месту жительства: 

<

адрес>, а также ФИО6 предупреждена об ответственности за неявку в орган внутренних дел в установленный срок или уклонении от отбывания ей наказания (л.д. 54).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2024 с приложением фото-таблицы с участием подозреваемой ФИО6 и защитника Шилина В.С., в ходе которого в период времени с 09 часов 50 минут до 11 часов 10 минут осмотрена комната 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО6 указала на свое спальное место и пояснила, что в данной комнате она проживает с момента освобождения из мест лишения свободы, а именно с 14.09.2023г. В ходе осмотра установлено, что в комнате имеются личные вещи и предметы личной гигиены, принадлежащие ФИО6(л.д. 113-117).

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ – неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении ФИО6 наказания суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, влияющие на наказание.

ФИО6 совершила умышленное преступление, которое ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести.

ФИО6 по месту жительства характеризуется без жалоб, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, не состоит в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеет.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает явку с повинной в объяснении до возбуждения дела и активное способствование расследованию преступления, на основании п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ. На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд полагает необходимым признать обстоятельствами, смягчающими наказание признание вины и раскаянье в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО6 судом не установлено.

Судимость по приговору от 29.09.2022 г. не может учитываться при определении рецидива преступлений, поскольку наличие у ФИО6 неснятой и непогашенной судимости по данному приговору обусловило установление в отношении неё административного надзора и наделило признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает возможность учета рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Основанием для признания в действиях ФИО6 опасного рецидива преступлений по приговору от 29.09.2022 г. послужила, в свою очередь, неснятая и непогашенная судимость по приговору от 02.10.2017 г. 

Следовательно, непогашенная судимость по приговору 02.10.2017 г. исключает в данной ситуации возможность учета рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Вместе с тем, непризнание в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ рецидива преступлений по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством не исключает остальных последствий рецидива, предусмотренных ст. 68 УК РФ, в том числе касающихся вида и размера наказания и вида исправительного учреждения.

Учитывая, что совершенное ФИО6 преступление относятся к преступлениям небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Суд, с учетом обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу, что их совокупность является исключительной, в связи с чем находит возможным применить в отношении ФИО6 положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание более мягкое, чем лишение свободы. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО6 суд учитывает характер, обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности преступления, признание вины подсудимой, а также данные о личности ФИО6, которая не состоит на учете у психиатра, не состоит на учете у нарколога, не состоит в браке, по месту жительства характеризуется без жалоб, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, состояние здоровья, семейное и имущественное положение. Совокупность всех значимых обстоятельств, данных о личности виновного, свидетельствует о возможности достижения целей наказания путем назначения наказания в виде обязательных работ, в ходе отбытия которых Ульянычева обязана трудовой деятельностью, осуществляемой на безвозмездной основе, доказать свое исправление.

До вступления приговора в законную силу суд полагает оставить прежней меру процессуального принуждения в отношении ФИО6 в виде обязательства о явке. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и с применением положений ст.64 УК РФ назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов. 

Разъяснить ФИО6, что в соответствии с ч. 3 ст. 49 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденной от отбывания обязательных работ, они заменяются принудительными работами или лишением свободы.

Меру процессуального принуждения ФИО6 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гороховецкий районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Гороховецкий районный суд в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а осужденным содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

судья

ФИО3

.

.

.

.

.